
Pagina 1/4

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

Ordinanza del Sindaco n° 29 del 15/05/2023

 DIREZIONE - P.O. " PATRIMONIO E BENI CONFISCATI"
    

OGGETTO:  PROROGA ORDINANZA SINDACALE N. 28 DEL 14 MAGGIO 2023 PER 
LA CHIUSURA PRECAUZIONALE  DELLE SCUOLE E DEI PARCHI URBANI  DEL 
COMUNE DI BAGHERIA.

   

Il Responsabile P.O.
Patrimonio e Beni Confiscati

PREMESSO che con riferimento all’oggetto non incorre in alcuna  delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente né di riferimento a quanto previsto nel codice di 
comportamento dell’Ente né dalla normativa anticorruzione e che non si trova in conflitto di 
interesse anche potenziale ex art. 6 – bis L.241/90;

VISTO l'avviso regionale di Protezione Civile per il rischio meteoidrogeologico ed idraulico 
n.23135 del 15 maggio 2023 prot. 20267 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
della Presidenza della Regione Sicilia con il quale è stato avvisato questo comune del rischio 
meteo-idreogeologico ed idraulico di colore giallo dalle ore 16 del 15 maggio 2023 fino alle 
ore 24.00 del 16 maggio 2023;

VISTA l'ordinanza sindacale n.28 del 14.05.2023 con la quale è stata disposta la chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado  e poarchi urbani per l'intera giornata del 15 maggio 2023;

PRESO ATTO  dal superiore avviso regionale, del perdurare dell'allerta meteo per l'intera giornata 
del 16 maggio 2023;

RILEVATO che il Servizio di Protezione Civile comunale risulta inquadrato in posizione Staff del 
Sindaco e che è stata attribuita alla P.O. Patrimonio e Beni Confiscati la gestione 
amministrativa dello stesso;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” e in 
particolare:

- l'art. 3, comma 1, lettera c), secondo cui i Sindaci vengono definiti, nell’ambito del 
Servizio nazionale di protezione civile, Autorità territoriali di protezione civile 
limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive 
amministrazioni;
- l’art. 6 in base al quale i Sindaci nella qualità di Autorità territoriali di protezione civile 

esercitano, nel rispetto delle direttive adottate all’art. 15 e di quanto previsto dalla 
legislazione regionale, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato 
delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alla rispettive amministrazioni;

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/4

- l'art. 12 che definisce le responsabilità del Sindaco per finalità di protezione civile, le 
attribuzioni dei comuni nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile e che lo 
svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e 
di direzione dei soccorsi con
- riferimento alle strutture di appartenenza costituisce una funzione fondamentale dei 

Comuni;
CONSIDERATO che sono previste  precipitazioni  da isolate a sparse  anche a carattere di rovescio 

o temporale con venti da forti a burrasca;
RITENUTO che le condizioni meteo avverse previste non consentiranno una regolare circolazione 

del traffico veicolare, soprattutto nelle aree critiche e in prossimità delle scuole ed i forti venti 
potrebbero danneggiare arbusti anche di  grandezza considerevole nelle aree dei parchi urbani;

RITENUTO  per quanto sopra, opportuno procedere alla  proroga della chiusura delle scuole di 
ogni ordine e grado e parchi urbani, per l'intera giornata del 16 maggio,  per evitare pericoli alle 
persone e di dover provvedere in merito, stante l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità;

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.;
VISTA la legge 07-08-1990, n. 241 s.m.i.;

PROPONE DI PROROGARE
 L 'ORDINANZA SINDACALE N.28 DEL 14 MAGGIO 2023

 di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e parchi urbani del Comune di Bagheria,  fino alle 
ore 24.00 del giorno 16 maggio 2023.

                                                                                          Il Responsabile P.O
                                                                                 Patrimonio e Beni Confiscati
                                                                                      Architetto Maria Piazza*
   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art.3 comma 2 D.Lgs. n.39/1993

I L S I N D A C O
Vista la superiore proposta di Ordinanza;
Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs 267/2000;
Visto la legge n. 447/95;

nella qualità di Autorità Locale di Protezione Civile

Esaminato il documento istruttorio che precede, predisposto dal Responsabile P.O. Patrimonio e 
Beni Confiscati ;
Richiamata la normativa vigente in materia;
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza;

APPROVA

la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti, pertanto

ORDINA
la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e parchi urbani del Comune di Bagheria,  fino alle 
ore 24.00 del giorno 16 maggio 2023.



Pagina 3/4

Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, sul sito istituzionale 
del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente.



Pagina 4/4

                                                                                              IL SINDACO
                                                                         (Filippo Maria Tripoli)

Il Responsabile dell'atto:F.to PIAZZA MARIA

Bagheria, 15/05/2023 Il Sindaco
TRIPOLI FILIPPO MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


